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De : Comissao de Licitacoes
<licitacoes@ceasa.go.gov.br>

Assunto : Re: Solicitação de Esclarecimentos
(MÍDIAS/DOCUMENTAÇÃO VIRTUAL) PE
7/2016  CEASAGO  Lote 1: Item 01 e 02.

Para :Daiana Reis <GOVERNO@DATEN.COM.BR>

Zimbra licitacoes@ceasa.go.gov.br

Re: Solicitação de Esclarecimentos (MÍDIAS/DOCUMENTAÇÃO VIRTUAL) PE
7/2016  CEASAGO  Lote 1: Item 01 e 02.

Seg, 21 de Mar de 2016 11:19

Goiânia, 21 de março de 2016.

Após manifestação do requisitante, segue abaixo resposta aos
esclarecimentos solicitados.

Atentendo ao princípio da publicidade e transparência, o inteiro teor
do presente e‐mail será postado na área publica do site corporativo
wwww.ceasa.go.gov.br e compransnet.go.gov.br.

Atenciosamente.

Kleber Guedes Medrado
Pregoeiro/CEASA‐GO 

RESPOSTAS AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS

PERGUNTA1: (A respeito das mídias de instalação dos sistemas
operacionais): Em consonância com a preocupação global de redução de
resíduos, temos por padrão o envio de 10% das mídias repetidas para
cada lote de fornecimento. Tal medida tem como objetivo a redução de
resíduos após o uso eventual das mídias, já que todos os programas saem
pré‐ instalados e pré‐configurados de fábrica. Dentre estas mídias
incluem‐se as de reinstalação/recuperação do sistema operacional,
aplicativos e drivers de dispositivos. Entendemos que esta instituição
está de acordo com o fornecimento desta forma, assegurando que, caso
seja necessário o envio de mídias complementares, o faremos sem custo
adicional. Nosso entendimento está correto?
RESPOSTA: Não está correto o entendimento. A CEASA/Go tem grande
preocupação com a geração de resíduos.  Porém, temos um corpo reduzido
de servidores/funcionários. E no caso de uma reinstalação do Sistema e
ou recuperação de emergência, o que não é raro de acontecer em
computadores, precisamos sem exceção de todos os CD/DVD, drivers de
instalação e manuais, um conjunto para cada computador, conforme
especificado no item nº IV do Termo de Referência ‐ Anexo I, agilizando
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assim todo e qualquer suporte nos referidos computadores.

PERGUNTA 2: (A respeito da documentação a ser apresentada): Entende‐se
que SERÃO ACEITOS documentos autenticados digitalmente, de modo a
comprovar a veracidade de certidões, certificados etc. Nosso
entendimento está correto? 
RESPOSTA 2: Documentos autenticados digitalmente poderão ser aceitos,
observada a legislação vigente aplicável à espécie.

‐‐‐‐‐ Mensagem original ‐‐‐‐‐
De: "Daiana Reis" <GOVERNO@DATEN.COM.BR>
Para: licitacoes@ceasa.go.gov.br
Cc: "Daten‐Analise" <analise@daten.com.br>, "Edson Queiroz"
<edital@daten.com.br>
Enviadas: Quinta‐feira, 17 de março de 2016 15:23:58
Assunto: Solicitação de Esclarecimentos (MÍDIAS/DOCUMENTAÇÃO VIRTUAL)
PE 7/2016 ‐ CEASA‐GO ‐ Lote 1: Item 01 e 02.

Solicitação de Esclarecimentos (MÍDIAS/DOCUMENTAÇÃO VIRTUAL) PE 7/2016
‐ CEASA‐GO ‐ Lote 1: Item 01 e 02. 

Prezados (as) Senhores (as), 

Boa Tarde. 

Solicitamos de V.Sas. o especial obséquio de enviar, com a brevidade
que a situação requer, respostas aos questionamentos abaixo: 

Pergunta 01 – A respeito das mídias de instalação dos sistemas
operacionais: 

Em consonância com a preocupação global de redução de resíduos, temos
por padrão o envio de 10% das mídias repetidas para cada lote de
fornecimento. Tal medida tem como objetivo a redução de resíduos após o
uso eventual das mídias, já que todos os programas saem pré‐instalados
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De :Daiana Reis <GOVERNO@DATEN.COM.BR>
Remetente :GOVERNO@DATEN.COM.BR
Assunto : Solicitação de Esclarecimentos

(MÍDIAS/DOCUMENTAÇÃO VIRTUAL) PE
7/2016  CEASAGO  Lote 1: Item 01 e 02.

Para : licitacoes@ceasa.go.gov.br
Cc :DatenAnalise <analise@daten.com.br>,

Edson Queiroz <edital@daten.com.br>

e pré‐configurados de fábrica. Dentre estas mídias incluem‐se as de
reinstalação/recuperação do sistema operacional, aplicativos e drivers
de dispositivos. Entendemos que esta instituição está de acordo com o
fornecimento desta forma, assegurando que, caso seja necessário o envio
de mídias complementares, o faremos sem custo adicional. Nosso
entendimento está correto? 

Pergunta 02 – A respeito da documentação a ser apresentada: 

Entende‐se que SERÃO ACEITOS documentos autenticados digitalmente, de
modo a comprovar a veracidade de certidões, certificados etc. Nosso
entendimento está correto? 

Quaisquer informações sobre os questionamentos poderão ser dirigidas a
mim, Daiana Reis, através do e‐mail governo@daten.com.br . Os contatos
elucidativos poderão ser mantidos através do telefone: (71) 3616‐5525. 

Atenciosamente, 

Qui, 17 de Mar de 2016 15:23
1 anexo
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Solicitação  de  Esclarecimentos  (MÍDIAS/DOCUMENTAÇÃO  VIRTUAL)  PE
7/2016  CEASAGO  Lote 1: Item 01 e 02.
 
Prezados (as) Senhores (as),
 
Boa Tarde.
                                                                                                           
Solicitamos de V.Sas. o especial obséquio de enviar, com a brevidade que a situação
requer, respostas aos questionamentos abaixo:
 
 
Pergunta 01 – A respeito das mídias de instalação dos sistemas operacionais:
 
Em consonância com a preocupação global de redução de resíduos, temos por padrão
o envio de 10% das mídias repetidas para cada lote de fornecimento. Tal medida tem
como objetivo a redução de resíduos após o uso eventual das mídias, já que todos os
programas  saem  préinstalados  e  préconfigurados  de  fábrica.  Dentre  estas  mídias
incluemse  as  de  reinstalação/recuperação  do  sistema  operacional,  aplicativos  e
drivers  de  dispositivos.  Entendemos  que  esta  instituição  está  de  acordo  com  o
fornecimento desta forma, assegurando que, caso seja necessário o envio de mídias
complementares, o faremos sem custo adicional. Nosso entendimento está correto?
 
 
Pergunta 02 – A respeito da documentação a ser apresentada:
 
Entendese que SERÃO ACEITOS documentos autenticados digitalmente, de modo a
comprovar  a  veracidade  de  certidões,  certificados  etc.  Nosso  entendimento  está
correto?
 
 
Quaisquer informações sobre os questionamentos poderão ser dirigidas a mim, Daiana
Reis, através do email governo@daten.com.br. Os contatos elucidativos poderão ser
mantidos através do telefone: (71) 36165525.
 
 
Atenciosamente,
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